



## ذاكره

فعال حقوق زنان

تاریخ تولد: ۱۳۵۶

تاریخ شهادت: ۱۳ ثور ۱۳۸۹

محل شهادت: شهر قلات ولایت زابل

فرد/گروه مسئول ترور: طالبان

# زندگے و تحصیلات

بانو ذاکره که در اصل اهل ولایت بغلان بود، در سال ۲۰۰۸ به ولایت زابل آمد. او فعال حق آموزش زنان بود و در این عرصه خدمات بی نظیری انجام داده بود. بانو ذاکره دوره‌ی لیسه‌اش را در ولایت کابل به سر رساند و ده سال بعد رشته‌ی ادبیات پشتو را در دارالمعلمین سید جمال‌الدین افغان آغاز کرد و مدرک گرفت. به گزارش هشت صبح، بانو ذاکره در سیزدهم ثور ۱۳۸۹ در منطقه‌ی "خرواریان" شهر قلات از سوی افراد ناشناس سر بریده شده و جسد او صبح روز بعد از آن توسط پولیس در کنار سرک پیدا شده است.

# فعالیت‌ها

ذاکره زنی روشن‌فکر بود و برای حق آموزش زنان مبارزه می‌کرد. به گفته‌ی بانو بصیره، یکی از کارمندان پیشین ریاست امور زنان ولایت زابل، بانو ذاکره حتی برای به مکتب‌رفتن دخترش ذکیه نیز با همسر و پسرانش مبارزه می‌کرده است. دختر بانو ذاکره می‌گوید، مادرش تنها برای آموزش و تحصیل زنان فعالیت می‌کرد و در همین راستا ۳۳ کورس سوادآموزی برای زنان ایجاد کرده بود و در برنامه‌های آگاهی‌دهی آموزشی نیز سهم فعال می‌گرفت، اما آخرین ماموریتش در کمیسیون مستقل انتخابات در بخش توزیع کارت‌های انتخاباتی بود و به عنوان کارمند آگاهی عامه در زابل انجام وظیفه می‌کرد.

# چالش‌ها در زمان فعالیت

فرماندهی امنیه‌ی ولایت زابل در گزارش خود گفته بود که ذاکره بارها از سوی طالبان تهدید شده بود، اما ذکیه دخترش می‌گوید، همسر و داماد ذاکره (نامزد ذکیه) که در ولایت زابل به صف طالبان پیوسته بودند در قتل مادرش دست دارند. انگیزه‌ی این قتل نیز به گفته‌ی ذکیه، این بوده است که پدر و نامزدش با کار خانم ذاکره کاملاً مخالف بودند و حتی چندین بار به او گفته بودند که دست از فعالیت در بیرون از خانه بردارد، اما خانم ذاکره بدون توجه به حرف آنان، به کارش ادامه داده بود. از سویی یکی از کارمندان ریاست امور زنان می‌گوید، بانو ذاکره یکبار در جریان برنامه‌ی آگاهی‌دهی در ولسوالی شهر صفای ولایت زابل از سوی ملک قریه لت و کوب شده بود، اما این مورد رسانه‌ای نشد.

# جوایز و افتخارات

به گفته‌ی ریاست امور زنان ولایت زابل، بانو ذاکره از سوی هیچ نهادی مورد تشویق قرار نگرفته بود، اما با این حال با امکانات بسیار کم و با سختی‌های فراوان برنامه‌هایش را پیش می‌برد.



# آرزوها و اهداف

ذکيه، دختر خانم ذاكره مي‌گويد، تنها هدف و آرزوي مادرش فراهم ساختن فرصت‌هاي آموزشي براي زنان كشورش بوده است؛ خواه از طريق آموزش‌هاي حضوري مختلف مانند دوره‌هاي سوادآموزي، مكاتب يا دانشگاه‌ها يا از طريق آموزش از راه دور.

# لینک‌ها

لینک‌های خبر ترور خانم ذاکره که در برخی از شبکه‌های خبری  
نشر شده است.

۱. روزنامه هشت صبح:

<https://8am.media/fa/%db%8c%da%a9-%d8%b2%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%b2%d8%a7%d8%a8%d9%84-%d8%b3%d8%b1-%d8%a8%d8%b1%db%8c%d8%af%d9%87-%d8%b4%d8%af/>

# وضعیت پرونده

این پرونده به نتیجه‌ای نرسید. با این‌که فرماندهی امنیه‌ی ولایت زابل ادعا کرده بود که یک تن را در رابطه با این قضیه بازداشت کرده، اما دختر بانو ذاکره می‌گوید، پدر و نامزدش که در قتل مادرش دست داشتند موفق به فرار به سوی ایران شدند. پرونده به این شکل بسته شد و وضعیت آن نا معلوم باقی ماند.